§. 9. Generatio prava. Pharisæi generatio
præpostera, velut horologii Magister, qui
vellet, ut motus solis, suo se horologio con-
formaret.

Predicata rationes, ob quas Christus in hos
Pharisæos ita vehementer fuerit stomacha-
tus fundatur in illis verbis Evangelistæ à nobis præconsideratis. Sed & alias inuenie-
mus, si verba illi consideremus, que illi re-
spondit: quibus illos vnius depingit coloribus,
& sylo portus admirabilis illis immitat, qui
sunt, ac proper hoc, iniquum esse, illi s'petra
concedere: Generatio prava & adultera. Si di-
cat Philosophus, nomen brevem rei esse defi-
nitissimum, quinquo & proper hoc Adamo,
qui nota erat omnium natura creaturarum, Deus
præcepit, ut eis nomina imponeret, quibus
paucis litteris cuiusque naturam describeret
creatura, & cum Christus distinxerit horum
nosset naturam, excellenti modo eam bre-
viter iris nominibus, quibus eos compellat de-
claravit.

Primum nomen, quod eis imponit, hoc est,
Generatio prava. Dicas generationes leges in S.
Scriptura (cum D. Augustino) Una est generatio D. Aug-
usta, quæ à Rege Propheta dicitur: Generatio in p. 24
reformatorum, altera est Generatio prava, ita à Chri- & 31. ad
sto dicta, seu generatio præpostera, distinxerat. **Hoc.**

I. Hoc nascitur ex dupli voluntate, quam ad-
duunt uertitum in praesenti Euangelio: prima in pri-
genariis cipio, quæ est propria homini qua hi accedunt,
omnes dicentes. *Magister volumus.* Secunda in fine, quæ
est & est æterni Patris. *Qui facit voluntatem Patris*
proposita. *mihi qui in celis es.* Genetatio recta ea est eorum,
Iij. 10. quos duodecies Regius Yates vocat. *Recto corde.*
j. 35. 36. Illi vero sunt, qui primario in omnibus Dei
13. 12. præponunt voluntatem, cui suam conformant.
Genetatio prava erit illorum, qui volunt, ut sua
præcedat, Dei vero se illi contemperet, & obse-
quatur. *Quoniam recti corde* (querit & responderet
D. Aug.) *quoniam voluntatem suam ad Dei voluntatem*
dirigunt, non voluntatem Dei ad suam curvantur.

Ad bonum mundi regimen duo notamus ho-
rologia, unum naturale, scilicet solis, quem ad
hoc Deus in celo cum cæteris sideribus collo-
cauit: *Ut sine in signa, & tempora & mensis, & annos.* In signum temporum, hyberni, verni, horarū
mane, vespere, metidie. Est autem hoc horologium
ad eo certum, ut nullus in eo defectus sit corri-
gendum: ut ait Dominus: *Si irnum poset fieri pa-*
tientia mecum cum deo, & pacatum meum cum nocte.

Ad eius exemplar multa conficiuntur horologia
artificialia, quædam ex rotis, alia ex lineis, &
quoniam in celo. Inter haec quedam sunt recta, quæ-
dam prava. Quod erit horologium rectum? Illud
quod motus solis præcedit, & cuius secundum
solis motum diriguntur linea, umbra, quod tan-
to erit perfectius, quanto solis motu confor-
matus comprobatur. Quod erit prava? Illud
quod velles solem præcurreret, & in se motus
solis attemperaret. Si videres horologium, qui
horologium conficeret, quod notaet horam deci-
minam, & in solis horologio non octauam signa-
ret: responderet autem horologista: Hoc meum
horologium rectum est, solis vero indirectum,
quod juxta meum est ditigendum: nonn repli-
care: hoc artificiale horologium esse peruersum
cui se sol non debet conformare, cum sit ipse
principia regula, bene viuq; illud, solis moribus esse
conformatum. Ut opera perfectè dirigantur,
duo video horologia, unum naturale, artificiale
alterum. Naturale est voluntas Dei, quæ essentia-
liter, & naturaliter bona est, in tantum ut nec in
parvo nec in mole posse esse peruersa, ut autem
aliquid sit rectum, sufficit illud Deum velle. Artifi-
ciale est nostra voluntas: ut enim aliquid opus sit
bonum procedere debet ex libera nostra voluntate.
Quando bene dirigetur, & rectum erit illud ho-
rologium: quando conforme erit horologio diu-
na voluntatis, quo præcedente ipsum lequatur.

Talis laudabatur primus noster atavus, 29
quando supremi illius horologista manibus
compositus prodit in lucem; ob quam rationem
dicitur: *Fecit Deus hominem secum.* Erat autem
pars inferior, subita superiori, superior Deo.

Quando vero peruersum erit & prauum illud
horologium? Quando tuam præponis volunta-
tem, ut præcedat, & Dei polponis ut sequatur.

Quando vis, ut voluntas tua, concupiscentias
tuis attemperetur, & Dei voluntas, tua obsequia-
tur. Hinc dices in rectum tuam diligenter volun-
tam, si sit præposta. *Due voluntates sunt* (ait
D. August.) *sed voluntas tua corrigitur ad volun-*

tatem Dei, non voluntas Dei deterqueatur ad tuam

prava est enim tua, regula est illa. Quando ho-
rologium aberrat, & ad duodecimam signat quar-
tam, inspicis solis horologium, quæ sit eius um-
bra, quæ hora, quid signet, & itum ad soli, mo-
tum corrigit. Pari modo tua est voluntas recti-
ficanda. O quoniam aberrabat illud D. Pauli
horologium? quot horas peruersas, umbraque
præposteras designabat? Spurans minarum ac ca-
dis in discipulos Domini, *Quam irregulares om-
nes eius totæ:* Quomodo vero iuerunt dire-
cta, ac correctæ: Circundedit eum lux de
celo, edidit in terram & exclamat: *Domine,*
quid me visfacere? quoniam est tua Deus vo-
luntas: *Huc usque meam sensi à tua voluntate*
discordem, amodo vero concors corrigetur. O
brevis verbum (ait D. Bern.) sed plenum, sed vi-
num, sed efficax, sed dignum omni acceptione.

Hinc intelliges, id quod Christus nobis præ-
legit, ut quotidie diceremus: *Fiat voluntas tua,*
sicut in celo, & in terra. Primum, quod horolo-
gista ciuius agit, dum mane surgit, illud est:
horologium suum ad motum solis componit, &
toto die congrue horas designat, & ultimum
quoque idem facit, ut pariter tota nocte horas
denotet. Hoc tibi foret agendum, dum mane
strato surgis, diceres, non tantum ore tenus, sed
& anima. *Fiat voluntas tua, sicut in celo, & in*
terra. firmiter proponens eius obsequi voluntati
& tuam illi in omnibus attemperate, etiamque
conspicuit eius representans, quasi dispository
ad illud tantum, quod Dei voluntati fuerit be-
neplacitum. Ita liquefegili Prophetam David:

Domine ante te omnes desiderium, meum. Attende
compendium (a) eius omnis desiderium meum. Id
est, omnes affectus meos, voluntatem meam, (a) la-
red bar
redera.
ore dependeat obedientissimus, ait: *stat in*
conspicu (a)

Vy 2

conspicu

3. Reg. „ confipectu eius. Ita inquit Regina Saba : Beati
 „ seruitimi , qui stant coram te semper . Ia quoque
 „ quando Rex Nabuchodonosor Iudeos capti-
 „ uos de Ierusalem adduxit in Babylonem , iussit
 „ ex eis eligi robustiores ac pulchriores adolescentes :
 „ centes : Qui possent stare in palacio Regis . Simili-
 „ phras loquuntur David . Domine compouno vo-
 „ luntatem meam & omnia desideria mea , meos
 „ affectus ecce statuo ante te , tu subiecta voluntate
 „ tari & iis omnibus , que tuas fuerint placa-
 „ tuntati . Dixerim conguerum , David illo die diui-
 „ nis oculis gratissimum obulisse sacrificium .
 Al-e-
 goria. „ Statuerat enim Deus in veteri lege , ut singulis
 „ diebus , illud primum in eius ageretur taberna-
 „ culo , ministrum Deo agni sacrificium immolare-
 „ tur . Quid hoc Domine , num tibi voluntas est
 „ his agniscilis quotidie tuum celebrare jenacu-
 „ lum ? Absit : sed ut tibi declararem , me velle hoc
 „ tu per me agas . Et quem tibi poteroliterare
 „ agniscilum , qui tibi bene sappiat : tuum voluntate-
 „ tem , cuiusque desideria . Hec Deo offerebat Da-
 „ uid diebus singulis horis singulis . Domine , ante
 „ te omnes desiderio meum .
 „ Viderus autem Vates regius tangere modum
 „ quo Deus precepiba , ut se comparente Sacer-
 „ doces , velut artificialia horologia voluntatum
 „ populi cuiusque desideriorum ; ministrum et illi
 „ primam suam corrigerent voluntatem & diri-
 „ gerent secundum voluntatem , naturalem solis ,
 „ id est Dei . Hunc conceptum inuenit D. Basil.
 Lib. de
 „ nacul , eorum omnium , quae in eo erant sta-
 „ tuentur a praeterea vero loci holocaustorum &
 „ Virginis . „ Sacrificiorum : quia ad hanc offerenda requireban-
 IV. „ tur Sacerdotes , describit Mosis formam , qua
 Alle-
 goria. „ debeant consecrari . Vocabis ad te Aaron fratrem
 „ tuum , cuiusque filios a quibus originem ducent
 „ legales Sacerdotes , & ut Deo sint accepta sa-
 „ crificia , eos hoc modo dispones : vitulum funes ,
 „ quem jugulabis , omnem singularem extimes , ut
 „ ne quidem guttula superstiteret , deinceps illum exente-
 „ tabis . Sumes adipem iorun qui operi intestina &
 „ reseculum fecori , ac dabo renunculos , & ad pem qui
 „ super eos est , & offeres incensum super altare . Non
 „ vult dicere (inquit Caietan) quod incensum po-
 „ nat super vitulum , sed ut corus vitulus offerat
 Ps. 140. „ tur , velut incensum , cuius sumus ascendatur con-
 „ spectu Domini . Sic ut incensum in conspectu tuo :
 „ ait David . Et statim postea , idem dicit , fiat de
 „ ariete . Quinime & hoc idem dispositum in ordine
 „ ad eos , qui Deo vellent offerre hostias pacificas
 „ oues , bones , capras , &c. licet , ut renunciali & adi-
 „ poscorum & omnis pinguedo intestinorum sibi
 litarentur in holocaustum ita ut legem statuerit
 „ vincentiam , ne quis adipem comedet , sed cum
 „ Dominino consecraret . Idem queq; prescripsit in
 „ sacrificiis pro peccato ; & a sacerdotiis , quae Princi-
 „ pibus seculariis , quae cui libet via in particulari .
 Sed quid Deus per hoc intendit significare ?
 Quare D. Basil quid mysterii latet in adipe ,
 renunciali , & jecore , ut ea Deus praeterea
 sibi poltuca offerri , illaque in omnibus sacrificiis
 eis exercera praeceparat , & primo omnium Deo
 offeratur , quo Deo sunt gratissima : Vbi nos je-
 gimus . Recitulum fecoris , legit D. Basil . Fibra
 jecoris , sicut dicimus . fibra cordis . Haec omnia
 (aut D. Basil) significant defensione & affectus
 voluntatis . Renes enim (dicit Theodoret) concu-
 piscunt prima sunt officina . Voluptas & concupis-
 centia (ait D. Hier.) iuxta eos , qui de physica def. in Exod.
 putant , confessio in jecore . Hic igitur sensus est , id Ad F. 1.
 primum a Sacerdotio Deum exigere nimis , bal-
 dom defensorum & voluntatis sua sacrificium , ut
 apud omnes eius affectus offerat . Divinae Maiestatis ac
 voluntati , ut secundum eius beneplacitum suum
 dirigat voluntatem , de quo infra ius us dicimus .
 Hoc igitur docte in D. Cyilli Alexandrini . & si altero
 passu progressus fueris aduertendo , quod omnes esse debenus Sacerdotes , loquendo , non proprie-
 tie , illi enim soli , sunt ab Ecclesia confessati ,
 sed communis phras , quam sequuntur D. Chrys. & D. Aug. & eo modo quo S. Scriptura vocat
 sacrificia , omnia opera pia , & loquuntur D. Petrus .
 e. Vos autem Eccl. Sacerdotum Sanctorum , offerre fit
 rituales hostias , accepabiles Deo per Iesum Christum .
 Ecce quid tibi incumbat age dum , ut recte te
 componas , & vita tua dexterum nomine dirigatur
 Foras expellatur sanguis , lymbolum peccati , ut
 praediximus , & offeret ex intentio gro corde Dei per
 dibus , omnem tuam voluntatem , cuiuslibet affectus
 illam & illos in sacrificio uiuimolans , protegendo
 id te velle absolute . ut iste voluntas diuinus per-
 ficiatur , in omnibus quae aggredieris , & tibi cue-
 ment . d. cendo . *Fiat voluntas tua factum in celo* .
 Vt innam hoc diebus singulis exerceas , quia scilicet
 citur in negotiis tuis procederes , quoniam quecunq;
 vides , quae merita cumulates : sunt enim hinc
 propria voluntas tua sacrificia praecellentia
 illis omnibus quae de te ipsa facete possis . Hoc
 quotidie foret agendum praesertim , quando pre-
 noueris tibi illo die quandam obvienturam oc-
 casione aliecius commotionis , imparientie
 & querelae : quia ut adiurit D. Aug. ut hoc nos
 docere , ipse supremus Magister , licet nunquam
 eius voluntas a paterna voluntate vel uno ato-
 mo discepauerit , subtiliorius , ut passionem
 suam

scam inchoaret, eam cum paterna voluntate conformitatem redintegravit, tertio repetens: Non mea, sed tua fuit voluntas.

¶ 10. Sunt Pharisæi, generatio prepostera: Sanctorum vero recta, & sicut illa est præ-
ue saturigo, ita & hac gloria principiam.

¶ 30 Hoc est, inquit Divus Augustinus, recte
is illa p[ro]f. vt Dei præcedat voluntas, tu
17. Sicut vero illum pone sequatur. Contrarium,
opponit fore prægredi præpotere, & non tolerabilis iu-
nina ordinatio. Quis quem sequi debet Deus, te
an tu Deum? quis quem, Dux militum, aut mil-
les Dux? Ratione huius expedit acute D.
August. id quod Christo cum D. Petru contigit.
Intendebat Christus in sua Ecl[esi]a, eius Ita-
tuere fundamentam, nimis in Diuinitatis suæ
fidei: ad hoc discepulos suos eduxit de Iudea
in terram Gentium, ad partes Cæsareæ Phi-
lippi (nec hoc vacat mysterio) ibidem eos inter-
rogat: Quem ducim homines e[st] pl[en]um homines.
¶ 31 Volebat autem vt is veritatis articulus termina-
reut, & decideretur ex ore Petri, quo significava-
bat, si nolle doctrinam aliquam vi certam se-
quamus, nisi illam, quam D. Petrus cuiusque
cathedrae successores detinarent. Edidit
autem hanc fidei sublimissimam confessionem:
Tu es Christus filius Dei vivi: Quam Christus
confimar, diceundo, quod locutus fuisset Istan-
quam a Patre suo aeterno edocitus, & divino suo
spiritu inspiratus; hoc autem intelligendum est
de Petri, cuiusque cathedrae definitiobus.
Quonobrem eum proclamat beatum, & a
Deo edocitum, petram Ecclesiæ sui fundame-
talem, regni celorum clangerum. Beatus es
Simon Bar-Iona: quia caro &c. Tu es Petrus, &
super hanc Petram &c.

Conclusit autem Christus hoc argumentum, alio subsequenti, de morte & passione sua; Exinde
ex capitulo Iesus ostendere discipulo suis: quia oportet
illum in Hierosolymam, & multa pati a Senioribus
& Scribis, & Principibus Sacerdotum, & occidi.
Profiluit in medium D. Petrus, & amoris Chri-
sti centro percitus nec audire sustinens mortem
crucis proboscam, quam Christus sibi immine-
re prædicebat, traxit illum seorsum (Assument
cum Petri) & quasi in eum haberet potestatem,
arroganter, & magna libertate, melius dixerat,
magno d[omi]ni studio illud diuertendi. Capit incre-
pore illum, Abiit ate Domine, non erit tibi hot-
ime superesse haec tibi non fiet iniuria. Vultum
sum grauerit commotum Christus illi ostendit, potestatem facit. Si magister est, non sit quid faciat,

& verbis cum tam duris excipit, quibus diabo-
lum ante exceperat, quando eo denuo impu-
denter ut in monte, a Christo exigeret: Si ca-
dens adoraueris me. Aitque illi. Vade post me

D. Aug.
In p[ro]f. s[ecundu]s
Tom. 8.

Satana, scandalum erimi, quia non sapit ea que

Dei sunt, sed quia hominum. Singula hæc ver-
ba trutinat D. August. Domine mihi, quid ait:

Quare Satanus, qui paulo ante beatus, & petra?

O, non enim sapit, que Dei sunt, sed quia sunt ho-
mines. Paulo a[n]te, que Dei: quia non resuelante

tibi caro & sanguis, sed Pater meus, qui in calce

est: quando autem a se locutus est, Satanus dictus

est, quia præcedere Dominum volebat. Quia

quicquid illa lie[ge] guæ tuæ in eodem instanti muta-
to: lam nunc eum vi beatum canonisas, & no-
do eum Satanam insimulas? lam eum honora-

sti, vt Ecclesiæ lapidem fundamentalem, cui

ille debet inniti: qui offendere nollet & opa-
ret esse securus, modo vero exprobras quod ti-
bi sit lapis offensionis & petra scandali? In illo

instanti laudasti Petrum, loquentem non vt ho-
minem sed quia qui Patris aeterni mysteria

scrutaretur, modo vero vt rerum Dei igna-
runt, & terrenorum sciolum reprehendis? Ne

re[ta]s illa deterreat, sed mature verba Christi

perpende; Vade post me Satan. Hoc velim no-

ueris, quod Petrus viræ Christi auditus, cum

tentabat præcedere, volens vt Christus seque-
retur, & ipse non faceret, quod Christus vo-
lebat, sed Christus Petri obediens voluntati

Proponit Christus aeterni Patris sui decreum

ac voluntatem, quæ ea erat, vt ipse Hierosolyma

ascenderet, crucifigendus, moritus:

quoniam erat, vt suam Petrus, cum Patris aeterni

divino decreto corrigere voluntatem eam

que sequeretur. Attamen remittit, quinimo sibi

sapiens hoc intendebas. vt Diuina voluntas ad

suam curuare ut ageretq[ue] Deus ex Petri man-
dato. O Petre, quâ longe aberras, d[omi]n[u]s Deo sugge-
ris, te nolle, vt fiat id quod ille decreuit, sed ille

decernat vt fiat id quod tu male sapiens intèdis.

Miror Petre tuam hanc intencionem, quæ

meretur, vt voceris Satanus, id est aduersarius,

& tibi Christus significet, te in hoc ignoran-
tem Dei secretorum. An miles ducem suum

vñquam anteveret? Discipulus Magistrum fa-
mulus Dominum inuerso modo tibi agendum o

Petre, sequere me, illud velis quod ego volo, il-
lud fiat, non aliud contrarum. Vade post me. Pra-

cedere Dominum volebat, & duci celesti terrenum

dare consilium. Absit Domine, non fiet istud. D. Aug.

Dicu, absit, & dicas Domine, si Dominus es, Tom. 8.

I. Curi Pe-
tius a[ct]i
Christo
Satan di-
citur.

T 3 nonit.

nouit quid docent; Tu autem vix ducere ducem, docere Magistrum, iubere Domino, imperare Deo? Multum procede, redi retro. Si sic Petrum exceptis, quid miramur quod Phariseos tanta confundat, ac reprehendat acritate. De illis autem ceciniisse Vatem Regium: Conuertentur ini-
mici mei retrosum. Ideo conuertantur retrosum
Ef. 5.10. ne præstant, sed ut sequamur. Hic tu quoque
dixi, qui Deo leges tentas præscribere eorum,
quaecumque tecum habeat agenda, illique suggeris, vt
id velit, quod tibi placet, quam dignus sis ab
illo severa castigatione reprehendi.

L. 32. O quantis dici hoc potest: dum illis Deus
suum exponit voluntatem, quantum ad calamiti-
tates, quaes illis iustus immitit, illi præcedere
volunt, & vt fiat contrarium, faciat Deus quod
illi fieri decernunt suæ proprietati voluntatis.
In pfa. 2.4. O stulti corde, & præposteti, ecce quid de vo-
bis dicatur: *Vnde posse mihi Sathan, non enim sapio &c*
&c. 3.1. Te illius conforma voluntati: nec enim ille se
Ps. 96.12. ad tuam debet incurvare. Ex hoc poteris in-
telligere, ait D. August. illa Davidis verba: *La-*
tamini in Domino & exultate in eis, & gloriamini
omnes recti corde. Eos quos prius vocat iustos,
postmodum vocat rectos corde: qui enim recti
sunt corde, hoc est conformes sunt Dei volun-
tati, hi iusti sunt: nihil quisque magis, conuenient
iusto, quam cordis rectitudo. Quid iustum est,
vt se conformet, an Deus se tibi, an tu Deo: Do-
minus seruo, vel seruos Domino? prauum re-
cto, vel rectum prauum? Illis autem duo promis-
tit David, Primum, Ixritiam & consolationem.
Letamini & exultate. Secundum præmium in-
finite & eterna gloria. *Gloriamini omnes:*
Nihil enim adeo virum iustum exhilarat, & in
suis tribulationibus consolatur, quam cogitare
hanc esse Dei voluntatem, qui eas sibi semper
iustus immitit. Hæc cogitatio Iobum in tan-
tis calamitatibus ita solabatur, vt in eis ita la-
taretur, quasi thesauros infinitos inveniret;
Job 1.21. hoc enim apprime noverat, quod dicebat: *Sicut*
Domino placuit, ita factum est, sit nomen Domini
benedictum.

Hæc consideratio D. Paulo abstergebat la-
chrimas, cum solabatur, exhibilabatur, & om-
nes eius pariter discipulos; quando eis predi-
ixerat Agabus propheta, Diuus Paulum vincu-
lis alligandum, carceri incipendum, morte
condemnandum, & omnes maiore confici vi-
derentur. Non est, inquit Diuus Paulus quod
impatientius doleatis, hac enim est Dei volun-
tatis. Si hoc verbum: Hæc regis est voluntas:
sufficiat ad grauiissimas sedandas quæstiones,

quanto magis hoc verbum: Dei est voluntas?
Quicquid (sic refert D. Lucas) *dicentes, Domi-*
ni fiat voluntas. Noite verba; *Quicquid* Hoc ve-
bo cunctis respondebatur argumentis, hoc verbo
omnes pusillanimes erigebantur.

Hæc erat illa meditatio, qua delectabundus *Hom. cum*
*exultabat, Diuus Chrysostomus, ut ipse fate-*de illis**
tur tam graulus pressus persecutionibus, quas expulsi
in eum excitabat Eudoxia Imperatrix, quæ ageretur
eum & affligebat, & ciuitate expellebat, & per Tom. 1.
sequebarat atrociter. Semper vero: fiat voluntas
sua Domine, non quad ille vult, aut ille, sed quod
tu vult, tu voluntas milibus iuris fortissima. Et petra
stabilis, & baculum fortis &c. Hæc erat illa, que
solabatur, confortabat sanctum sacerdotem Sa-
*turnum, inter tot carceres, molestias, angu-*litas, quibus a Longebardis ad extrema deduce-**
bantur. Ego in manu Dei sum, tantum in me
possunt facere, quantum ipse permisit. Diuus
Greg. Ita ut, dum eum volunt condemnare, D. Greg.
rogantique, ut ipse mortis sub genus eligar, quo Li Didig,
vellet ab ipsis interimi; responderit: electio. c. 3.1.
nem non habeo, meam enim voluntatem Diuina
resignavi voluntati. In manu Dei sum: ea morte
me occidite, qua ille me occidi permisit. Ille in
majoribus peccatis tam quietus viuebat, ac si
in celo beatus regnasset, proinde per eum Deus
mirabilia operabatur: Vnde credis, tuas oris
anxiates? Ex eo quod optes semper tuam fieri
*voluntatem, & cum illa non sit, quæ debet im-*Iacob. 4.1.**
pleri, sed Dei, hinc turbaris, hinc affligeris, hinc
misericordia absurberis. Vnde bella & litus in vobis
*(quærit Diuus Iacob.) Nonne hinc est ex concupi-*scientia vestris. Vestram præponitis voluntatem*
*& concupisciem, & eam videris non imple-*ri. Centuplicitis enim non habet, occidit**
& zelatis, & non potestis adipisci, litigatis &
belligatis, & non habetis. Tu ipse te fero
*tettimonium & quid est quod te tantopere dis-
cruerat; quando infirmus lectulo decumbens,*
*cum hæc sit voluntas, te illi detractes con-
formare, sed quod tua velis præcedat voluntas?*
*Vult Deus ut inopia premaris, tu vero ut di-
xitis abuades: Vult Deus, ad dignitates non pro-
moueraris: tu vero ut illas adipisciari scias: ma-
mones per illa. En tibi inquietudinis tuæ, doloris, mætoris originem: nempe quod tuam*
*Diuina præponere velis voluntatem.**

Atteode mentis tuae statuta Varis Elias faci-
nus, non enim sine ratione nobis illud hodie
proponitur in Epistola coniuncta Euangeli, quod modo declaramus. Ecce Elias omnis via-
gutis

tutis exemplar, nichilominus vice quadam adeo inquietus, turbarus, & vehementer adeo coartatus mortore conficiebatur, ut ad iuniperi vmbra protectus conquerit experit, seipsum, quinimo & Deum obtestari. Hec me infeliciem, ad quid viuo mortalium mitem tristius? Eia Domine, mortar, mortar ego; Petiuit anime sua, ut moreretur sufficit mihi Dominus, tolle animam meam. Quid hoc, o Vates Sanctissime? quis hic dolor tuus adeo sensibilis? quis tibi mortalis has affect angustias? Non tacere hoc Spiritus tuus Sanctus manifesitans, quod iste hoc Elias fuisse aggressus, ex propria tua voluntate. Ibat, Ben. quoniamque eum ferrebat voluntas. Hoc ne illa de est, quae te ducit, quam tu sequeris? grauis te manet vicio, dicit D. Bern. Hoc est enim crudelis bestia sera pessima rapacissima lupa, & lana sensissima. O justi, o recti orde: per hoc in hac vita quoddam gloriam cælestis prime pium obdinetis, si vestram voluntatem Diuinam contempnereis voluntari. Gloriamini.

¶ 33 Precepit nobis Christus, ut petarus; Aduenire, ut magnum regnum tuum. Domine, da nobis principium, & regni tui seu gloria participationem. Quomodo fieri istud? Addant; Fiat voluntas tua sicut in celo & in terra. In celo nequit esse dolor gemitus, tristitia: est enim status ille omnium quoddam mare gaudiorum. Quae huius rei causa? dolor ex eo nascitur, quod quis eo, quod appetit, non potiatur. Ibi vero omnes, eo quod desiderant perficiuntur. Beatus habet quid, quid vult, at D. August. Et ea est ratio, quam D. Arg. ipse assignat, quia in illo statu omnium felicissima, sine omnis habent suam cum Deo unitam voluntatem, & unus cum Deo spiritus perfectissime efficiuntur: ac proinde nihil aliud volunt nisi quod Deus vult, & sicut quod Deus vult illud sic, ita ipsorum in omnibus voluntatis operatissime adimpletur. Omnipotentes erunt sue voluntatis, ut Dei sue. Nam sicut Deus poterit, quod voler per seipsum: ita poterunt illi, quod volunt, per illum: quia sicut illi non aliud volunt, quam ille voler, ita ille voler, quidquid illi volunt, & quod ille voler non poterit non esse. Profundam contineat haec verba Theologiam. Hoc dixit idem propheta Isaías, quod ibidem, Eleazar habuit Dominus filius. An ergo non regnant omnes? Regnant utique, idcirco enim eorum omnia vidit D. Ioannes capitula coronata ut reges soleant. An non totum illud sit, quod omnes desiderant? Sit utique; sed id tantum volunt, quod Deus vult, quia clarissime diuine cernunt restitudinem voluntatis, & id quod

Deus vult, esse optimum; Hoc inquit Diinus Aug. vult Deus, quod ipsi volunt, & hoc ipsi volunt, quod Deus vult: & sicut id quod Deus vult, indubitanter fit, ita quoque fit, quod ipsi fieri desiderant. Petiuit a Deo, ut det tibi quandam huius gloriae communicationem, dic Deo; Aduenient regnum tuum. Hanc afferueris, tamen cum Diuina videntendo voluntatem, Fiat uoluntas tua.

Hoc Deus promiserat per Isaiam prophetam. Dum non feci viae tuas nec inveniuit voluntas tua, ut loquaris sermonem; Tunc delectaberis super Dominum, & fu sollam te super altitudines terræ. Contemplare D. Franciscum, quam letus in sua paupertate exulta; D. Laurentium video erraticula superpositum, velut in celo letantem; Apostulos eo hilarios, quo grauioribus pressi sunt persecutionibus; Diuum laulum in tribulationibus gloriante; Gloriantur in tribulationibus. Iam corde in celo gaudentes conquiscent, in illis Dei regnat voluntas, hac illis in omnibus satisfactum. Hoc est rectorum generatio; Generatio rectorum benedicitur. O generatio nobilis, illustris, excellens, sancti Regum terræ stemmaibus eminentior. Hoc Christus hic significavit (ut tibi pateat, quam bene hic discursus in eo fundetur) his verbis concludens, quod qui fecerit patris sui voluntatem, ille est filius Dei, frater, soror & mater Christi.

Qui fecerit voluntatem Patrum mei, qui in celis est, nis fratres meus, & seror, & mater est. Num filius Dei & Frater, soror, quin & mater Christi? An quis possit titulos nancisci nobiliores? Opponit Christus hanc generationem, de qua in fine Euangeli generationem prauas & præposteras, de qua in principio; Generatio prava, An peior haec villa dari queat hæc est illorum nebulae qui accidunt, dicentes; Magister voluntus à te &c. O mentis inopes, perirent; Christum & Magistrum prius agnoscitis & Dominum (tunc enim Dominos dicebant & habebant ipsos Magistros) & petitis, ut apie faciat id, quod vos vultis? O generatio prava! Hinc docet D. Chrysostomus, quod nomen hoc Magister, quo Christum videntur honorare, magis fuerit irrisorum quæ sincera profatum. Quid de illo censeret, qui se Principi in seruum addiceret, & primum, in quo veller ostendere, se eius seruum, hoc esset, nimis, Dominum suum adiret, dicens. Domine mi, ut ralem te agnolco, porro tuum erit agere, id quod ego voluero? Serue nequam, an risu me habes, an me explodis?

Quinimo, propter hoc dixit Deus per prophetam

phetam Malachiam, quod eorum multos non ferret, qui se Dominum ac Patrem venerantur. *Mala. 1.6.* *Filius honorat patrem & seruus dominum suum. Si ergo ego pater sum, ubi est honor meus? Et si dominus ego sum, ubi est timor meus? O quot tales inter nos reperiatis, quos recte vocaueritis: generatio pta poltera, prava, qua deum exhibilat videatur. Semper hoc sonat ex ore vestro. Domine mi Deus meus. Quid vocari me domine, domine & non facitis que dico? ait ipsa veritas christus. Quia forte illius impudentia, qui se ducis alius iactare obloquentissimum fanum, nibilominus, nihil adeo cordi caperet, quam ducis fui mandata prae ter gredi. Si ille de famulo suo gloriaretur, quid illi replicaret? Et quia haec tua, o christiane inueteranda malitia ut te Dei seruum facias, eumque et dominum tuum agnoscas supremum, & nihil magis cordi habere videaris, quam quidquid tibi injunxerit, audax praeparari. Quid enim agis nisi diuina eius mandata contemnere, transgredi leges, surdas eius ad non ionibus aures prabere, & nihil magis quam deum obliuisci, nihil minus curare, quam ut iis attendas, quae ille tibi mandauit obseruanda. O generatio prava. Nequiores, secundum quid, ipso pharaone. Misit dominus moysen legatum suum ad pharaonem, ut hanc ei diuinam exponere voluntatem: *Hec dicit dominus deus israel. Dimitte populum meum ut sacrificet mihi in deferto.* Proponit sibi pharaon, Deo non obedire, & supposito quod eius nollet mandatis obtemperare, noluit eum ut dominum suum palam confiteri, nec scipium ut eius seruum vel subditum, vnde ait nestor dominus, & israel non dimittam. Hoc enim monstrandum iudicabat, licet barbarus, eum ut dominum confiteri, & eiusdem nolle facere imperata, & rem esse etiam adeo lapideo cordi, quale suum erat, minime tolerandam. Hac est pharisaorum impudentia, qui accedunt christum coientes nomine magistri ac domini ut velint interim, ipse sit eis subditus, eorumque perficiat voluntatem.*

§. II. Generatio adultera. Sunt pharisa, generatio adultera, que sponsum ore celebrat, at amicum corde. Heyna Hieremia & similes.

¶ 35 Secundum epithetum, quo eos christus signat, illud est. Generatio adultera, non piena, quo deus communiter eorum exprimitur.

mit malitia. Nihil magis commune adulteri quam bona verba, & malum cor praestare coniugi, cor suum tradidit ganeoni, magna mariti sui innoxia, magno dedecore, magna infamia. *I.* Similiter autem ei imponat fraudulenta, & se ab illo doceat incolumen, ei verbis blanditur amicissima, quibus eum compellat: tu vita mea, anima mea solamen vnicum & quo turpiorum contra eum telam orditum traditionis, eo maritum reddit adulatioibus, signis amoris exterioribus, verbisque dulcissimis feciorem. Hoc agebat generatio haec peruersa. Nihil era adeo ab eorum cordibus remotum, nihil minus amabant quam deum: idolis suis medullins matriti, deliciis suis, cupiditatibus, fortis & rapinis traditi, attamen nihil illis in ore frequenter quam deus, cuius, & se seruos proficebantur, cuiusque honorem & gloriam numquam non praeferebant: vociferantes, hic est sponsus noster, pater noster, noster magister, nostrum bonum. Hoc illis dulcede christus expousit, quando alias ad eum accedentes verborum eum lenocinans demulcent, tunc siquidem eorum publice detexerat cordium peruersitatem, & a se indignos repulcerat dicens, quod eos in us & in cu e nos fuerit, esse illos, de quibus populus hic laetus me honorat, cor autem eorum longe est a me. Nihil ab eorum cordibus *Iaia. 29.* temotius, quam esse christi discipulos, eius, que diuina doctrina prefavere. Quocirca dum illis dixit cœsus ille illuminatus: *Numquid & vos vultis eum discipuli fieri?* *Dicit eum deuocerunt imme & excommunicarunt:* & modo in particulari, non adeo cordibus suis mortem ipsam exhortescunt, quam christum, cum paulo ante hanc historiam, testibus euangelistis, in concilio considererit. *Vi eum perderent.* Arbitrati sunt, quod fidei eius in populo multum derogarent, si in eius conspectu quedam ab eo requiri resent signa prodigiosa qualia christum minime posse facere, sibi persuadabant. Ad eum accedunt hostili corda ut autem eum reddant, fecurum, blandis, & honorariis viuuntur verbis, titulum & nomen acceptissimum ei offerunt: *Magister qd.* Alium magistrum repellimus, tuam scholam sequentiamus, aliis nobis dux non satisfaciunt, nobis talis in omnibus, *Magister: O generatio prava & adultera.*

*Potpendi: Diuus chrysostomus quedam vetera, que deus bis repetit per hieremiam, & ho. 13. Christus ea confirmat in iudeis impletiv. Vbi *Mari. 3.* nolita lectio vulgaris habet, *Spelunca latronum Cap. 7.11.* facta est domus ista, legit ipse, iuxta septuaginta. & *12.1. Spelunca**

Spelunca Hyena facta est domus mea mihi. Apud
scriptores, Hyena particularibus describitur
litteris quinque in proprietaibus, ac prouide de illa tractant: So-
linus, Plinius, Alcianus, Oppianus, Aristote-
les, Ovidius, D. Clemens Alexandrinus, Tertulianus,
D. Gregorius, etiam D. Anatolius Episco-
pus Nicenus refert ex Eusebio, quod Salomon
de ea particulariter scripterit. Sed ex professo
D. Chrysostomus, proponit singulare & stupenda-
tibus proprietatis: quas sibi prosequitur nostri
Vincen(tius) Belluacensis in speculo maiori. In-
uenitur autem hoc animal in partibus Africæ:
magnitudine iusta canis molossi. Primum igit-
ur de eo refert D. Chrysostomus: quod animal sic lu-
cis inimicum, cuius radius excæscatur, proinde
semper noctis horam ambulat. Observavit rationem
ab Oppiano dicitur vocari, Noctipla, id est,
ambulatores nocturni: alii erant arbitrantur
illud esse animal, quod a Propheta Abacuc voca-
tur, Lupus: ut perimus. Secundum corpore ellint
flexibile co quod non habeat nodosam spinam,
& molitis ossibus innodatum seu compactam,
velut alterum animalium spina dorsi, sed vnum
tantum os latum, continuum, & solidum instar
laminae ferreae. Tertiū, crudelē est, carnis avi-
dum, sed maxime humanae: proinde communiter
ea camiteria vagatur, corpora effudit detrac-
torum. Tandem animal ell perfidum, quod
graues moliunt traditiones. Ut canes capiat, la-
trat ut canis, ut hoc latratur, quasi pars signo
illos ad se conuocet. Singulariter tamen hoc
utitur dolo mirabilis, quem expendit Plinius aut
quid rari, & Solinus habet quid suspendum. Ac-
cio Pollio cedit noctibus pastorum ruguria, hic silit,
auscultans, num forte inter eos quisquam pro-
prio suo nomine compelletur. Si quoddam no-
men aure percipiat: parumper subiect, deinde
vero, vocem fingens humanam, vocat eum illo
nomine, quod intelligit, quæ si quidam esset, qui
ad rugum accederet, ut per hoc per stotem
redit securum; quia de quippe quemplam pro-
prio compellas nomine, hoc ipso ipsi persuades,
quod cum agnoscas, amicus illius sis, eius recor-
deris. Nihil sinistri suspicatus pastor, amicum
credens, qui eius nescierit, prompte nomen, egre-
ditur, quem Hyena confusum rapit, & vngui-
bus discepit. O animal crudelē, sed disfragum.
Tales norantur hi prodotores, cùmque con-
cilium vi spelunca hyenæ: Spelunca hyena facta
est hereditas mea mihi. Primum lucis inimici
lucifugæ, qui clarissimus eius radius obtempera-
bantur. Optime dixit illis Christus. Lux ve-
ni in mundum, & dilexerunt homines magis tene-
bras quam lucem. Fulgidissimis doctrinæ lux,
ac miraculorum radiis magis obtemperabantur.
modo, quando, velut Diuinus sol radium
emittit clarissimum, miraculi, quod parauit, a-
deo obsecrati sunt vi dixerint. In Beelzebub
principi demoniorum ecclesiæ demona. Erant quoque,
obdurati & inflexibles, cum illos ab iniuio non
recesserit odio, ac feritate belluina qua Christum
perseguiebantur nec eius dulcissima suauitas,
nec eius stupenda prodigia, nec divina
predicatio, nec sine fuligine suauissima puritas,
nec Sacra Scriptura auctoritas, nec bo-
notum promissio, nec malorum comminatione
proinde illos Christus delevit ut dæmones
obduratos, Erant quoque sauvissimi, ut illos
Christus reprehendit, Qui comedit domos vi-
duarum, exfugient pauperum sanguinem. Matth. 23
Sed hoc erat illis singulare, & cum Hyena com-
mune: nimis cordis peruersitas, duplicitas
prædictionis; scelus iniquissimum, si bi lumen-
tes præsidio nomen illud, quo eum diuinum pa-
storem in iuri sui familiares compellabant; sci-
licet nomen Magister. Scimus, quia a Deo venisti, Ioan. 3, 2.
Magister. Dixit Nicodemus & eius schola, dis-
cipuli. Rabbi quis percauist, haec parentes eius? Isa. 20, 16
Item ei charissima Magdalena. Rabbi quin-
mo & ipse mittens duos de discipulis suis, ver-
fus ciuitatem nego ium quoddam tractuosit, ut Matt. 26
pateat, quod suo nomine videntur, præcepit 18.
eis ut dicent. Magister dicit: Tempus meum
prope est. His muniti accedunt Hyena, ut om-
inem ei auferant dolis suspcionem. Magister. Si-
cut & ille omnium quos sol aluit, sauvissimus
Iudas, ut eum tradere, inquit, Ait Rabbi.
Hoc nomen ore proferunt, at in corde im-
mortale souent odium, & eam perdendi viam
& honorem eius: flagrantissimum desiderium.
Vident illos speluncam Hyenæ: Numquid spe-
lunca Hyena facta est donus mea mihi? Ego ego
sum, ego vidi dicens Dominus. Quam mihi clare
patent mentis vestra viscera, prædotores sed &
agnoscere, ex eo quod cordis vestri nihil me præ-
tereat, fugiat nihil, quia Ego ego sum; Deus ve-
rus, hinc præcul ab Cœteris mala & adul-
tera. Illos plurimis ab annis præmonuerat
spiritus S. per Salomonem. Ne accesseris ad illum
duplice corde, ne fueris hypocrita &c. Ne forte cadas,
& adducas anima tua in honora:ionem, Eccl. 1, 36
Deus alios non tua, & in medio Synagoga eli-
dat te, queriant malitiae accessisti ad Domi-
num, & cor tuum plenum es dalo, & fallacia. Quid
ergo speraretis, prædotores hypocrita; quid
manus

minus ille ficeret, quis perfectius vos nouit, & proprius introspicit perueras vestras intentiones, quam vos ipsi? Tu quoque quid boni spes-
ras, qui cum istis accedes suauibus, blandis & amicis verbis; hostili vero corde, & ad omnem offensam preparato?

D. Vobis verificari potest illud, quod de his dixit, qui eorum egregie tenebat corda. Et dilexerunt eum in ore suo, & lingua sua meniti sunt ei: cor autem eorum non erat rectum cum eo, nec fideles habiti sunt in testamento eius. Ne credideritis, quod vobis male conueniat nomen, generatio adulterii: si enim eos hoc Christus nomine norauerit dignissimos, illud vobis eius

Apostolus D. Iacobus impoluit. Adulteri, nef-
citis: quia amicitia huius mundi iniuria est Deo?
An in adulterio? Deo despontata: ore tenus-
tum eum coeles, corde vero mundum eius iniuriam
venerans inquit: Nullum os magis pum & Deo
dicatum, quam tuum: Pater noster, Deus meus,
meum bonus pastor meus, gloria mea: sed nec
est cor magis oppositum: cum rūm aliud ni-
hil inteniat, & molatur, quam eis iniuriam,
dederis, consumlam. An non talis o. auras
accideris (inquit D. Gregor. Nyssen.) dicens id,
quod Christus piissima sua misericordia, tibi
concessit, ut diceres: Pater noster, qui es in celis
Domini.

Hoc ore tenus, intus veo talis es, ut tibi possis
Matt. 6, 7. exprobari, quod Christus Iudeus. Vis expatre
diabolo istū, & desideria eius vultus facere. Ex una
parte dicas, sanctificetur in meus nūm. Et ex
alia illud blasphemias. Exterius vero ostendis
te eius resignatum voluntati, dum ait; Fieri vo-
luntas tua, sicut in celo & in terra & corde tuo
nihil magis latagis, quam id aggrexi seu cona-
ri, quod eius est contrarium voluntati, & pre-
ceptis. Voce tenus; Dimittite nobis debita no-
stra, sicut & nos dimisimus &c. & corde tuo in
tutia meditaris vocationem.

Subtiliter notat Abbas Rupertus quam gra-
phice illos describat Deus, uno & vos, in eo
quod i. illi Moysi, altare erigeret, in quo eius
lex describeretur, & interiori parte consta, et ex
lapidibus doris, informibus, impoliis. Audi ve-
to Dei præcep. um: Erige ingens lapides, de sa-
xis informibus & impoliis & adfiscabis altare Do-
minis Deo tuo, & calce levigabis eos, ut possit scri-
bere in eis omnia verba legis huius. Ne scriptura
peruidat, peneireque visque ad lapides, illi
etenim suam retincent duritatem. In Hebreo
legimus; Limes eorum calce. Tales fuerunt hi Iu-
dex. Quale altare Deo erigebant exercitus adeo
calce levigatum: qua legis Diuinæ super scrip-

tione apparebant, adeo religiosi, Dei honoris
zelosi, intissimi, cor autem eorum petras vin-
cebat duritie? Tu quoque talis. Quam pri-
uersa superscriptionem quales protestationes ore
tu pro Dei gloria & quantus Ecclesiæ zelus. At
quam parum recipiunt hæc superscriptio intus
in animæ tuæ viscerebus? Cum tibi eorū sit a-
deo durum, informe, nullo labore virtutis expo-
litum.

§. 12. Signum querit. Quater signa de caelo
petierunt: que erant talia, quæ facilitiori ra-
tione possebant adscribi dialolo.

Signum non dabatur ei. Expendamus, quælo 39 T. diligenter verba hæc. Quo clarius intelligamus insipiens Pharisæorum inventum, & Christi Domini diuinam sapientiam, diuinum
consilium. Questionem proponit D. Tho. circa 39 q. 21.
illa verba. Quoniodo verum est quod Christus
dixerit: signum non dabatur ei: si postmodum
plurima dederit? Redundant Enangetia us mira-
culis quæ Christus post hæc fecit, ut & ipse D. Match, qui hoc conscripsit Euangelium, tefer-
illud quod heri tractauimus, quod etiam ibidem
ipso Palmarum die, vicinus passioni, multa ceram
eis similia edidit, & que tam admiranda, ut ip-
si Pharisæi summo stupefacto percererentur. Videns
autem Scriba & Phariseus mirabilia quæ fecit Matt. 21,
&c. Tab. inquit, ut Iohannes eorum eccl. 15.
tatem admiratus de his hec verba proferat, mihi loquitur, 12
tacula titulu prenotans multa & magna. Cum 37.
rei tantumque signa fecisset eorum eu.

Multa actuunt Abulens, ad enodationem ha-
ius d. scilicet, aramen illa prima del. rispit D. Mat. 27.
Tho. Dicit igitur Primo ex D. Chrysostomo quod eis loc. cit.
Christus non pro semper signa denegavit, sed 2. 24. 12
tantum pro illo tempore illos enim tunc, repu-
bit a se nullo dato signo. Dicit Secundo cum D.
Hier. quod eis non omnia negaverit signa, sed
tantum ea quæ ipse petebant, nimisrum Signa de
celo, ut a. 13. Luc. ut aeri tenebras ostenderet,
aut manna celo deduceret, cum Moysi, aut foliis
cursum retardaret cum Iosue; aut to. i. iua,
fulgura, tempore lates excitat, ut olim Samiel,
ignem de defursum in terras attraheret, in mo-
rem Eliae. His duo prætendebant. Primum vi-
lipendere, & extenuare Christi miracula, dicen-
do, quod ea quæ hac tenus fecerat, ea essent, que
vix duobus digitiis à terra sursum tollebantur.
Secundum eius gloria derogare, si etenim per-
suadabant, Christi potestatem eo ut que non ex-
tendi, ut signa de celo faceret: quod proinde
conz

concluderent, quod illa quæ faciebat inter oculos & manus, id est quæ viderentur & tangerentur, opera esse oculorum, manuumque facilitatis seu præstigiorum. Quater signa potentes accelererunt. Primum: quando in exordio prædicationis suæ illos flagis eicxit de templo, ut canes immundos omnes. Sicut enim haec tenus nulla Christi viderant signa, sufficiebat illis pro illo tempore, quædam in communis postulare: *Quid ergo ostendis nobis quia haec facis?* Secundum: quando parato miraculo quinque panum, a deo cœlubri, vt videntes illi, quod omnis populus co unum suffragio ei acclamaret: *Hic est utrum propheta, qui in natura est in mundum.* Accesserunt ad Ch. istum, dicentes: quod fecisti modo miraculum, res est parvi momenti. *Quid operaris?* Frustram panis, & quidem hordeacei clavigi, quid hoc tantum? *Quid signum tu facis, ut credamus?* Pares nostri manducaverimus manna &c. Ita huc, hoc est, mitesculum, quod Moyses operatus est, panem de celo deducens panem Angorum; tu vero *Quid operaris?* quæ tua sunt miracula? Res terrena, nullius eeu parvæ entitatis, panis visualis, & quidem hordeaceus. Ostende tu nobis signa de celo: illa quippe magni sunt ultimanda. Tertium: quod modo præmanibus habet nus, factò enim illo miraculo, æcum muro, surdo, & a dæmoni posseculo integrè curato, accedunt, arguunt, hoc nihil faciendum: opus esse adeo restringere potestatis, quæ viterius te non extendat quam ad ea, quæ sunt nobis proxima, rogant proprieatem ut signa de celo demonstret. Ultimum: quando eis & Sadducæis ruborem confusis, qui tentantes eum accellerant, recessi sunt, perentes, si vellet ut in eum credentes, offendere signa de celo. Rogantes ut signum de celo ostenderes eis.

40 Illa signa de celo toutes licet, ac tanta importunitate petita, numquam illis dare Christus conlensit (ait D. Tho.) idque iure merito. Primum eo quod præscribet, prædotores illos ad nibil aliud intendere, quam ut eius miracula possint calumniari, quæ dicebant, vel flocci pendenda vel virtute effici dæmoniorum; ac de nullo eorum illis facilius era hoc dicere quam de illis, quæ ipsi petebant de celo; (ait D. Hiero ex quo sum psumt Beda) velut de tonitru, fulgere, grandine, ignibus, venis &c. Et pater apertissima ratio, quia in illis superioribus regionibus, ubi formantur tonitrua, fulgura, ignes, grandines, tempestates, communiter dæmones commorantur, unde de illis s. dicit Theologia, quod habitent in aere illo caliginoso, qui tunc dæmonibus reple-

tus, sicut Dominica præterita retulimus. Vnde illos vocat D. Pau. *Principes & potestates in celis;* quia in illis mediis & etis regionibus ampliorem exercent Ephe. 6. 12 potestatem. Ut declarat D. Aug. Ob quam etiam Lib de Ago rationem eos Christus nominat: *Votueres cali.* ne Christus &

Factu perfacile est dæmonibus aera commo- 2.3.4.5.

vere, & vapores concitare, qui in illis sunt, Luec. 8. 5.

I. in grandines, in imbreves vehementissimos simili-

ter & ex eis ignes radios accendere, & in ter- Demo-

ram demitere: Ita Antichristus operabitur, eu nis pol-

ius signa fallacia erunt, & dolis plena, sicut D. sunt exci-

Pau. testatur. *Prodigiis mendacibus;* sea quæ ipse tare gra-

patriabit ex tali constabunt apparatu, seu phæteris dines, to-

& virtute diabolii efficientur. *Faciat signa magna* nitra & co-

na, ut etiam ignem de celo faciat descendere in ter- 2. Theff. 2.

ram in conspectu hominum. Loquitur enim hic 9.

D. Ioann. de ista bestia. Et D. Meliodius Martyr Apoc. 13.

ai quod signa illa erunt, quædam in aere alte- 13.

rationes, & videatur Sol in tenebras conueritus & Lib. sua-

obscæetus, & lunga in sanguinem. Et D. Hippo-

litus Martyr opinatur, quod Antichristus id effi- rationum

ciet, ut in meridie tam palpabiles sine futura habeatur &

tenet: ac in media nocte, & e contrario. Hoc 2. Biblio-

adeo verum arbitror, sicut notat D. Au. ut quan-

do Deus castigare volunt Ægyptios, illisque im-

mittit tonitrua, fulgura, grandines, tenebras, Orat de

hoc egerit opere dæmonum, vel suis carni- consumma-

cibus, & iustitia sui ministris: ita cecinit Rex sculi in

Vates. *Miser in eis iram indignationis sua indig-* Ps. 77. 43.

nationis & iram, & tribulationem, immissores Ps. 77. 43.

per Angelos males. Idem nobis ad oculum liquet

in historia Iob, in igne qui descendit de celo,

quo diabolus in cineres rededit viri iusti oculum

greges, & in tempestate & turbibibus, quibus

domum eius funditus evertit. Vnde pater, quam

sapienter procedat S. Mater Ecclesia, dum in-

gruente tempestate, aera coniurat, seu dæmonos

exorcisat, qui in aere versantur, aera comple-

sonitu sacrarum campanarum, aspersione aquæ

benedictæ, pliis orationibus, c. uicis imaginibus;

ac Sanctorum reliquiis.

Si tanq[ue] pertueri fuerint illi, ut ea miracula,

quæ oculis suis intuebantur, manibus suis con-

crebabant, experientur in ægrotis, & semi-

mortuis, toti mundo notissimis, sua maledicen-

tia vellicarent, quo non aceto perfundenter, signa

de celo: Si procul audirent horrenda toni-

tra, terifica viderent fulgura, radios ignitos,

qui terram horrore concuterent. Signum unum

de celo dicit eis Pater æternus ipsa Palmarum

die, voce de celo delapsa supra filium suum,

qua quasi ex nubibus profiliabat, quæcum ut si-

lum suum protestabatur, & esse se qui in se suscipere eius clarificationem, dicens. *Clarificauis, & iterum clarificabo.* Et ecce omnes adeo obnebrati, ut quidam dixerint eorum: nihil aliud esse, quam falso tonitus, alii vero: *Angelus ei locutus est.* Ita ut, realiter & vere, pendo signa de celo, ea penerent, qua maledicta verborum eructatione possent enixius caillari: prouide prorsus erat a ratione alienum illis ea concedere. Sit ergo haec prima ratio illa denuo iudi.

§. 13 *Signum non dabitur. Signa petebant, que admirationem tantummodo mouerent, ab intentione Christi prorsus aliena.*

¶ 41
Loc. cit.

Cat. 16.
To. 6.

D. Ambro-
Li. 2. Luc.
Tom. 3.
Ioa. ac. 11.
24.

I.
Duo sunt
miracula
rungene-
ta.

Secunda ratio, ob quam Christus ei talia sicut erant miracula, haec est (ut D. Thom.) quia erant sine fructu. Christo nequaquam conuenit facere miracula instruenda. D. Augustino optime quadrat, conceptus ille, quem habet in libro *De utilitate credendi.* Supponit primo, extra dubium esse, quin ad hominibus fidem persuadendam, nec illa fuerint miracula, cum enim sit fides de rebus supernaturibus quas nec ipsa potest proba & ratio, requiruntur probations supernaturales, quae sunt ipsa miracula. Hoc adeo verum est, ut si ea ex se Christus minime dicit ab eo ipsa petere possent homines, & crederent, fidemque dictis adhiberent, & ipso ea non dant: nemo eos iure redargueret infidelitatis. Hoc enim ut regulam certissimam scripsit D. Ambro. in illud *Exurgens Maria &c.* *Morale est omnibus ut qui fidem exigant fidem adseruant.* Quinimo & ipse Christus hoc ipsum asseruit: *Si opera non fecisti in eis, quae nemo iussi fecit, peccatum non habebet.* Secundo disparat D. Augustinus quod genus miraculorum sicut conueniens, ut Christus pataret, ad fidem, quam de sua persona praedicabat, persuadendam: duo enim sunt genera miraculorum, unum eorum quae intellectum rapiunt in admirationem: quale foret illud: solem silete, cælum retrogradi, lunam ascendere, sidera descendere &c. Alterum eorum, quæ modo intellectum satiant, ut etiam mouant, & afficiant, & allicit voluntatem, quale foret illud, date lumen cæco, clairantes pascere, ibi filium tuum desiderans, insum ad vacaniam reuocare, despe, etiam tuam curare infirmitatem &c. Hæc quippe talia sunt, ut ex parte una sint mi-

rabilia, & ex altera, utilia: ex eo enim quod prodigia sunt, coniunctum intellectum, & ex eo quod adferant utilitatem attrahunt voluntatem.

Ad fidem hominibus persuadendam (ait D. Auguſtinus) priora minime cogruabant, benequidem posteriora: Et hoc suadet ipsa ratio, si deinde enim non tantum dependet ab intellectu, quinimo & a voluntate, vi declarat D. Thom. Sicut enim ea, qua fidem persuadent, cuiusdem illam non præbent intellectui, ita necesse est, D. Arg. eum moueri a voluntate ad credendum: prouide ut verissimam habeo hanc D. Augusti, propositionem. *Cate. a potest hismo nolens, credere vero non nisi volens.* Et ratio e huic hanc quoque statuit propositionem. *Fides in credendum voluntate conficit.*

Ob eandem rationem, dixit Apostolus ad credendum, necessario requiri, ut voluntas aliquet, & captiuet intellectum: & docent Theologæ professores, ut fides firmis agat, sed etiam in intellectu, requiri priam affectionem voluntatis. Ob hoc videmus, neminem id credere, quod abhorret, nec facile eum esse bonum tibi persuadet, quem oderis vitiumcum, aut quod apte loquatur, cui optias malum. Ad duo haec consequenda, de necessitate requiruntur miracula: quæ co modo sunt mirabilia, ut sint perit beneficia, quæ ex una parte suscipiant intellectum, & ex altera tuam allicit voluntatem.

Hoc liquido constat (inquit D. Aug.) si vererit quidam afferens, se magna potuisse potestate, & in eius probationem per aera volitet, unico halitu arbores eradiceat, pugnios tenui turres concutiat fortissimas, fidem aliqualem eius adhibebitis potestati: attamen non ob hoc et auctoribus, aut adhæribis: At si tibi hoc monstraret, in eo quod te vlique ad mortem insitum, a medicis derelictum, iam supremo halitu exspirantem, ipse propria accedens, solo constrictu mortis fauibus eriperet: incolumem: Si et eco filio tuo lumen restitueret oculorum, quam animo finetur illi crederes: quam prompte illi tunc subiiceret, ob tale miraculum intellectum, & ob beneficium voluntatem? Illa miracula, conuenientia erat, ut Christus edereret, & hæc illi prophetae, ut ei propria adscriperunt. *Dens Ipsi. 33. ipse veniet, & saluabit vos: tunc aperientur oculi cœorum, & omnes surdorum patibunt, tunc salutis erit certa claudus, & lingua infantum erit diserta.* Signa de celo, & quæ superficialiter tantum ingerunt admirationem, referuantur (ut diximus) Antichristo facienda.

Addit.

Addit D Thom. in huius confirmationem, rationem illi propriam. Manifestum est, media debere sibi proportionari. Christus intendebat persuadere, quod ipse esset Deus, & veniret, ut salutem homini corporis & animæ daret integrerimam. Non misit Deus filium suum, vi indicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Ea igitur miracula facere expediebat, quæ testarentur eum esse corporis & animæ salvatorem: & ista daret signa corpori, & animæ salutaria, qualia erant, quæ faciebat, tam perfectam dans sanitatem, quam alterum datum dimisit, ut dicere & potuerit. *Torum hominem suum feci.* Talem dedit sanitatem, in quoque paralyticum, quem autem eum baiuli posuerant, ut eum primum in anima sanauerit, dum ait: *Remittitur tibi peccata tua: deinde in corpore: Surge & ambula.* Talem etiam ad pescinam, ubi corpore sanato, declarata ut animam quoque salvam, dum ait: *Ecce sanus factus es, jam noli peccare.* Vnde D Chrysostom. hanc communem elicit doctrinam, quod quantum Christus corporis, illam enim etiam animæ attulerit salutem. Hoc autem est, ut arbitror, quod Deus per prophetam Abacuc est locutus, quando multis a propheta precibus instans et rogatus tandem ei respondet, & filium suum mittens dum reprobat: *Apparabit in finem, quod idem significat, ut superius diximus, quod Apparabit in bonum, Legunt scripturae. Apparabit non in vacuum.* Quasi dicit: Apparabit, & ut sol lucidissimus in mundo orientur, autem non in vacuum nec ut opera faciat levissima, & fructu vacua, sed quidquid est asturus, et ita bonum. Hic cœcos illuminabit, ibi leprosus mundabit, hodiernos cœctos, etas mortuos suscitabit, &c. Quibus omnis populus in eius affectum, a norem ac sequelam adeo frequens trahebatur ut ipsi iuuenientib[us] rebellerent. *Torus mus- dius post eum abiit.* Si dimisimus eum sic, omnes credunt in eum.

¶ 43 Silla, quæ percabant signa Christus faceret, ne dum illos moueret, ut eum sequerentur, quin potius in malitia sua manerent pertinaces. Voleuit Deus ad gradum altiorum atollere Pharaonem, regem potentissimum creavit; at ille cœtus tanta maiestate ac potentia in superbiam, Deo recalcitrauit inobediens: quicunque permisit Deus, ut in sua malitia pœnam, in sua durtie & rebelli ne obduraretur: quod causa fuit saepè numero hæc verba repetenda: *Ego indurobo Pharaonem.* Nodum sapient hæc verba Gordanum. Horum autem de primam enodatio nem: sicut enim puer refractorius, natu s ad om-

D. Matt. 8
D. Marc. 5
D. Luc. 8

Z. 3 auxiliu

auxilium Christi deprecatur. Demones Christi praesententes potestatem, exposcent: quod si eos de corpore miseri huius eliminat exiores, illis ad minus concedas ingressum in porcos ibidem paesentes ad duo milia. Permisit illis hoc Christus quo ostendit (testis D. Aug.) hoc est proprium diaboloi habitaculum; nimis rurum porcū immundum. Hāc obstante licetis toca dæmoni eglesia legio infernalis intruit in porcos, & instanti torus rapitur, gressus, quasi turbine actus violento in præcepis, & nō ari immergitur peritus. Multa hic latenter sacramenta, quæ modo tempus non permittit declarare. Cunctus huius regionis populus illo modo miraculo petterritus, Christi agnouit potentiam: attamen ad eum suos mittunt oratores, qui dicent: personam tuam reveremur, agnoscimus, & omni cultu dignissimam judicanus, quam ranta venerabilis reddit portetas: Verum enim vero, hanc nobis concede gratiam, vt regionibus nostris excessas: illis enim non ind gemas qui talia edant miracula, tanto dominorum dispensatio, quale fuerat illud porcorum, quos dæmones aquis demiserant. Nota vero, an in alia illa non fuisse Iudeis propria, sed Gentilibus, qui inter eos mixtum verbabantur: sed veri sunt, quod qui tale patrauerat signum, in damnum Gentilium, posset & aliud facere, quod illis quoque foret nocuere & damno, quo circa libellum supplicem Christo offerunt, felix abeat, & valeat, qui illas tanto timore percusso constringebat. Quid porro facerent, si fulgura, si tonitrua, si turbines, si ignes excitatet, quæ eos & confonderent, & occiderent plurimos? Hæc miserima fors nostra, ea petere, quæ nobis minus expediunt: Illud nobis Deus concedit, quod maxime est è salute nostra, & desideriis nostris satisfacit, nihilominus ea nos petimus, quæ nobis maxime sunt obtura: Hæc eius est misericordia, ea nobis denerare.

§. 14. Petit mundus signum in aere, cuius vires sunt sicut tauri, Christi vero sicut unicus cornu.

D 44 **S**igna de cælo pertinet à Christo in sua potentias ostensionem, signa quæ sonitum edant quæ tumultum excirent, absque vilo fructu, & sine alio affectu quam quod admirationem *Iohann. c. 8.*, adducant. Quis eorum esset animus, quæ voluntas probè nouerat Christus, dum illis ait: Vos

de mundo hoc estis: ego autem non sum de hoc mundo. Innatum est huic mundo, nec habere, nec velle signa in potellatis ostensionem, quæ similitudine in beneficium pauperum vel infirmorum, do, sed non nisi tantum illa, quæ tumultum cent, & fragorem edunt, & in illis conquiscent, cum tamen sit nemo, qui ex his alii quod sibi capiat emolumenitum. Princeps moritur, succedit ei heres filius magno fastu, magna gloria superbus, ad suæ vero celitutinis ostensionem, pectoris magnanimi, & potentie ac duci, tam jaehantia quæ paterna successione illi adueniunt, quæ non instituit, laruatorum ludos, choreas, arundinum lucas, tornamenta taurorum. Ad hæc auem & qualis ornatus? quod equi? quis equorum duces apparatus? quæ phaleræ? quis tauri us campanularum? quæ ignes? quae faces? O quam haec sunt præclar! Sed quis eorum finis aut fructus? Mirabilia in aere, quis eorum tandem exitus? Nullum ex his fructum percipies ori, nec patris solitudinem debitorum, nec pia dimplet legata, quæ phaleræ? quid ei nec ferica, nec pannoluant ablati ex officina: farto conqueritur, quod sibi manum suarum labores non compensem, opeari, quod sibi merces debita iustè defrancetur, Ecclesiæ procurator, quod sibi sepultura jura denegetur, sacrificia Conventus, quod elemosynas paucorum saerorum nequa obtineret, quæ sibi lunc commendata. O ter infustum mundum! o Babyloniam confusione!

Contuere, quæsto te primos illos Babylonis incolas, qui eius jecere fundamenta, quid illis intendunt, nisi suam jaehare potentiam, qua mundo vt gens potentissima, ditissimus populus habeantur. Venite celebremus nomen *Gen. 11. nostrum*. Ad hoc autem, quid agunt? opera in aere. Adificamus turrim cuius cacumen pertinet *In c. 1. p. ad cœlum*. Et ipsa cæperunt immensis laboribus *Isa. 21.* & expensis erigere turrim, eamque in colum telo *D. Hier.* ex Eulebio, ad quatuor millia pedum altitudinem elevarunt. O quantus in ea apparatus, quod impensè in aere! *Vigil ad colum*. Hoc vt rem magui momenti celebrabant: Erat autem hoc opus, vt sibi persuadebant potentiae sue præco, fortitudinis animi tellis publicus, & tuberculæ diuinitatum: hoc enim est quod agit mundus, opera, quæ diuinitas confundit,

mant, & vires eneruent, ea sunt, quæ mundus laudibus extollit. Quam alter exornatus ob institutas à se arundinum luctas, alios eb inane facinus, alter ob laruarum ludos tam inutiles, quam sumptuosos? Nihil facit eum mundus, qui auctoritatem suam, bona sua, potentiam altiorum impedit emolumenit, eum qui viduae misericors succurrit, eum, qui redimis captiuum liberalis, eum, qui pauperibus in hospitali seruit humilis, eum qui suis manibus pauperibus iis offert sercula religiosis.